
 

Datová schránka: p36ab6k IČ: 70883378 Fax: 950 330 201 
ČNB Plzeň č. ú.: 7243881/0710 E-mail: podatelna@hzspk.cz Internet: http://www.hzspk.cz 

 
Číslo jednací: 
Datum: 
Vyřizuje: 
Tel.: 
E-mail: 
Počet listů: 
Přílohy: 

HSPM-     8-26/2020 ÚIZS 
24.11.2020 
nprap. Lukáš Babor 
950 330 489 
lukas.babor@hzspk.cz 
 

 
 
Zřizovatelé JPO 
 

Osvobození od zpoplatnění užití zpoplatněné pozemní komunikace silničním motorovým 
vozidlem dle §20a zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích 

Na základě změny právních předpisů týkajících se osvobození od zpoplatnění užití 
zpoplatněné pozemní komunikace silničním motorovým vozidlem podle § 20a zákona 
č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, MV – GŘ HZS ČR 
kontaktovalo Státní fond dopravní infrastruktury. K výsledku jednání sdělujeme následující. 

Na základě přechodného ustanovení zákona č. 227/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 
13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, lze do 31. ledna 2021 
zpoplatněnou pozemní komunikaci užít vozidlem osvobozeným od zpoplatnění bez úhrady 
časového poplatku, aniž by bylo osvobození vozidla od zpoplatnění oznámeno Státnímu fondu 
dopravní infrastruktury. Do tohoto data tedy pro účely jednotek PO platí, že zpoplatnění 
nepodléhá vozidlo složky IZS vybavené zvláštním výstražným světlem a vozidlo opatřené 
nápisem „HASIČI“. Po 31. lednu 2021 již musí být vozidlo osvobozené od zpoplatnění 
zaevidováno v databázi Státního fondu dopravní infrastruktury. 

K podání oznámení o osvobození je třeba vyplnit a zaslat příslušný formulář v termínu 
do 31. ledna 2021, a to do určené datové schránky pro agendu elektronické dálniční známky s 
identifikátorem ws5mh9w (viz www.edalnice.cz). 

Na internetových stránkách je zatím k nalezení pouze individuální formulář pro každé 
motorové vozidlo. Vzhledem k tomu, že někteří zřizovatelé JPO provozují více motorových 
vozidel podléhajících osvobození od zpoplatnění, dotázali jsme Centrum dopravních 
informačních systémů Ministerstva dopravy ČR, zda připravuje možnost hromadné žádosti a 
obdrželi jsme následující odpověď: „Hromadné oznámení osvobození připravujeme, bude se 
zajišťovat prostřednictvím totožného formuláře, který bude doplněn o přílohu ve formátu MS 
Excel, která bude mít pevně stanovený formát položek. Finální podobu šablony XLS souboru, 
stejně jako metodickou příručku pro vyplnění v aktuální době připravujeme – podání v tomto 
případě budeme očekávat prostřednictvím podání ISDS, kde přiložíte jak samotný formulář, tak 
následně datový soubor.“  

Oznamovatelem žádosti je ztotožnitelná fyzická osoba, která provádí akt oznámení. 
Oznamovatelem nemůže být právnická nebo podnikající fyzická osoba, ale viz výše konkrétní 
fyzická osoba, která musí mít k provozovateli vozidla/vozidel určitý vztah. CDIS Ministerstva 
dopravy ČR doporučuje, aby oznamovatel byl statutární zástupce organizace, která provozuje 
vozidlo. 

 

Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje 
krajské ředitelství 

Kaplířova 9, P. O. BOX 18, 320 68 Plzeň 

*HZSPX008U5ML* 
HZSPX008U5ML 

http://www.edalnice.cz/


 

 

Každý provozovatel vozidla podává žádost samostatně a to za všechna vozidla, která 
provozuje. 
 
 
 
 
     brig. gen. Ing. František Pavlas 
      ředitel HZS Plzeňského kraje 

        (podepsáno elektronicky) 
 


		2020-12-02T11:07:16+0000
	Not specified




